
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 
TEL: 0521/301122 – FAX: 0521/301120 

E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it - info@unionepedemontana.pr.it 
PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  

C.F. – P. IVA 02511960342 

 
 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 

 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO  DEL 

“SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA” PER  IL PERIODO DI ANNI 15 DEL COMUNE DI SALA 
BAGANZA". CIG 64139520A2- CUP E47B14000220007.  APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Provvedimento Dirigenziale N° 113 del 29/03/2016  

 
IL RESPONSABILE Maria Alessandra Mellini / INFOCERT SPA 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 16 del 31 dicembre 2015 del Presidente dell’Unione con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di responsabile della centrale unica di committenza dal 01.01.2016;  
 

PREMESSO CHE:  

-il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii testualmente recita ‘I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 

all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento’;  

-è stata costituita nel 2008, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come da ultimo 
modificato con Legge n. 56/2014, tra i comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e 

Traversetolo un’Unione di comuni denominata ‘Unione Pedemontana Parmense’;  
-i consigli comunali dei singoli comuni aderenti all’Unione e da ultimo l’Unione con delibera di Consiglio n. 41 

del 22/12/2014 hanno approvato la convenzione per la costituzione della centrale unica di committenza, con 

funzione di stazione unica appaltante, come prevista dal comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006;  
- Il comma 3 dell’art 23-ter del D.L. 90 del 24 giugno 2014, come modificato dall’ art. 1, comma 501, lett. a) 

e b), L. 28 dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016 dispone che tutti i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.;  

-Tuttavia i Comuni facenti parte dell’unione hanno stabilito di continuare ad operare nell’ambito della 
convenzione approvata relativamente alle procedure di gara per servizi e forniture con esclusione degli 

affidamenti diretti;  

-la norma è entrata definitivamente in vigore in data 01.10.2015;  
 

DATO ATTO CHE:  
- il Responsabile del settore “Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord. Patr.-Energia” del Comune di Sala 

Baganza con determina n. 263 del 11.09.2015 ha stabilito di attivare la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Pedemontana Parmense per l’indizione di una procedura aperta, per l'affidamento del servizio di 
gestione globale degli impianti di illuminazione pubblica consistente in fornitura di energia elettrica, gestione, 

manutenzione ordinaria,manutenzione straordinaria, pronto intervento e la realizzazione degli interventi 
iniziali di riqualificazione energetica  mediante procedura aperta ai sensi degli art.3, comma 37, 54 e 55 del 

mailto:segreteria@unionepedemontana.pr.it
mailto:info@unionepedemontana.pr.it


D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.81, 83 del medesimo Decreto; 

- con determina n. 213 del 30/09/2015 la Responsabile della centrale unica di Committenza ha indetto la 
gara, approvando il bando ed i relativi allegati della procedura di cui sopra;  

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 05.12.2015; 
- con determina n. n. 297 del 10.12.2015 la Responsabile della centrale unica di Committenza ha nominato 

la commissione giudicatrice al fine di valutare le offerte tecniche;  

 
RISCONTRATO CHE, entro i termini fissati, sono pervenute n. 2 offerte e più precisamente: 1) A.T.I. 

MARTINI E MARTINI S.N.C capogruppo con sede in Magnacavallo (MN) Via Giliola 43 -+ SIRAM S.P.A 
mandante con sede in Milano via Bisceglie 95 e  con ausiliaria la ditta BOSI IMPIANTI ELETTRICI S.n.C. di 

Mantova; 2) CEIR Soc. consortile Cooperativa  Via G. Di Vittorio 64 Ravenna; 
 

CONSIDERATO CHE le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi del d.lgs. n. 

163/2006; 
 

DATO ATTO CHE sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 48 co.1 del d.lgs. n. 
163/2006, concernenti il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa della 

ditta sorteggiata, A.T.I. MARTINI E MARTINI S.N.C capogruppo con sede in Magnacavallo (MN) Via Giliola 43 

-+ SIRAM S.P.A mandante con sede in Milano via Bisceglie 95 e  con ausiliaria la ditta BOSI IMPIANTI 
ELETTRICI S.n.C. di Mantova, prima della definitiva ammissione del raggruppamento ; 

 
PRESI IN ESAME i verbali di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 

• verbale n.1 del 11.12.2015; 
• verbale n.2 del 22.12.2015; 

• verbale n.3 del 18.01.2016; 

• verbale n.4 del 18.01.2016; 
• verbale n.5 del 26.01.2016; 

• verbale n.6 del 17.02.2016; 
• verbale n.7 del 25.02.2016; 

 

ACCERTATO CHE dall’esame della graduatoria di merito redatta dalla commissione tecnica, in riferimento al 
rapporto prezzo/qualità, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella della ditta A.T.I. 

MARTINI E MARTINI S.N.C. + SIRAM S.P.A.; 
 

RILEVATO CHE il costo per la sicurezza per rischi da interferenza, relativo all’esecuzione del presente appalto 

ammonta ad euro 5.934,50 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto a ribasso d’asta; 
 

CONSIDERATO CHE la migliore offerente ha presentato un’offerta superiore alla soglia di anomalia, calcolata 
ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 163/2006, e  si è reso pertanto necessario provvedere agli accertamenti ai 

sensi degli articoli 87 e 88 del citato d.lgs.; 
 

ANALIZZATE le giustificazioni presentate e ritenute le stesse congrue, come risulta dal verbale n. 8 del 

15.03.2016; 
 

PRESO ATTO del verbale n. 9 del 21.03.2016 nel quale, in seduta pubblica,  si dichiara l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto del servizio globale di gestione impianti di illuminazione pubblica in favore dell’ A.T.I. 

MARTINI E MARTINI S.N.C. + SIRAM S.P.A che ha ottenuto il punteggio totale di  100 su 100 e  ha 

dichiarato di essere disponibile ad eseguire il servizio oggetto dell’appalto  offrendo  un ribasso pari al 4,85% 
(quattro virgola ottantacinque) così determinato: 

Prezzo energia elettrica Iniziale   €/kWh 0,18049 (zero virgola diciottomilazeroquarantanove);  

Prezzo gestione / manutenzione iniziale  €/punto luce 11,00 (undici); 

Quota annua per servizio di riqualificazione energetica ( in numero  quattordici rate costanti dal secondo al 
quindicesimo anno )  €/anno 57.049,83 (cinquantasettemilazeroquarantanove virgola ottantatre); 

Importo complessivo interventi iniziali ( riferimento articolo 4 CSA) senza oneri della sicurezza €. 644.000,00 

(  Euro seicentoquarantaquattromila); 



Tasso: 3,01% ( tre virgola zerouno per cento). 

Visti i documenti presenti sul portale ANAC  attraverso AVCPASS;  

VISTO il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed 
in particolare gli articoli 107 e 192; 

 
VISTO il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

 

VISTO il d.lgs. n. 163/2006; 
 

VISTO il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei n. 9 verbali della commissione 

tecnica in premessa citati, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegati A, 
B, C, D, E, F, G, H, I); 

2. di aggiudicare in via definitiva il “servizio globale di gestione impianti di illuminazione pubblica” in oggetto, 
per la durata di 15 anni a far data dall’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, mediante 

affidamentoall’ A.T.I. MARTINI E MARTINI S.N.C capogruppo con sede in Magnacavallo (MN) Via Giliola 

43 -+ SIRAM S.P.A mandante con sede in Milano via Bisceglie 95 e  con ausiliaria la ditta BOSI IMPIANTI 
ELETTRICI S.n.C. di Mantova,. per l’importo di euro 2.102.213,69 (IVA esclusa) oltre a € 5.934,50 per 

oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di € 2.108.148,50 ed un risparmio energetico annuale di 
118.203,00  kWh che verrà recepito a livello economico in sede di determinazione della quota annua del 

servizio di fornitura energia elettrica dal 2° al 15° anno contrattuale; 
3. di dare atto che la stessa ha offerto uno sconto del 43,08 % (quarantatre virgola zerootto per cento) da 

applicare ai prezzi contenuti nell’ELENCO REGIONALE DEI PREZZI DELLE OPERE PUBBLICHE DELLA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA nella versione in vigore al momento della necessità, poiché tali prezzi 
saranno utilizzati ai fini della contabilizzazione delle opere di manutenzione non ricomprese nel canone 

annuo e per la redazione di nuovi progetti come previsto in C.S.A.; 
4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del d.lgs. 

n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38; 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Sala Baganza, ai sensi della 
convenzione approvata:  

- l'assunzione del relativo impegno di spesa avendo preliminarmente accertato la disponibilità di bilancio;  
- la sottoscrizione del contratto d’appalto, previa verifica degli ulteriori requisiti necessari ai sensi di legge;  

- l’ottemperanza degli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 ss.mm.ii. e la richiesta del Cig 

derivato;  
 

. L’esito della procedura effettuata sarà pubblicato sul sito web dell’Unione pedemontana parmense e del 
Comune di Sala Baganza, oltre che sulla GUUE e sulla GURI. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Maria Alessandra Mellini / INFOCERT 

SPA 
 


